
令和３年９月吉日  

保護者 様 

                                       高浜市教育委員会 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための対応について（依頼） 

                                        

初秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本市の教育活動に、ご

支援、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、愛知県でも、変異株（デルタ株）を中心に、急速に感染が拡大していること、１０歳代以下の割合

が高まっていることを踏まえ、「緊急事態宣言」が発出されました。改めて、学校生活においても、感染防

止対策を徹底し、教育活動を進めてまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。今後も、児童生

徒が感染したり、濃厚接触者に特定されたりした場合、校内での感染拡大を防ぐために迅速な対応が必要に

なります。そのためにご家庭から速やかに情報をいただくことが重要ですので、よろしくお願いいたします。 

つきましては、以下のことについて、ご対応いただきますようお願いいたします。 

なお、下線部分を今回、新たに加えておりますことを申し添えます。 

 

                   記 

 

１ 登校をさせず、自宅で休ませていただきたい場合 

  ① 児童生徒が新型コロナウイルスに感染した場合 

  ② 児童生徒と同居する家族が新型コロナウイルスに感染した場合 

  ③ 児童生徒が濃厚接触者となった場合 

  ④ 児童生徒と同居する家族が濃厚接触者となった場合 

  ⑤ 発熱(平熱に比べて１℃以上が目安)がある場合、もしくは健康チェックカードにチェックがある

場合 

  ⑥ 同居の家族に発熱や風邪などの症状がある場合 

 

２ 備 考 

 ・上記①～⑥にあてはまる場合は、登校はさせず、必ず学校に連絡してください。 

・すでに登校している場合に、①～⑥にあてはまる場合が生じた場合は、連絡をさせていただきますの

で、お迎えをお願いします。 

  ・お子様に発熱等の風邪症状があり、すぐに治まった場合（例：夜に発熱し、翌朝解熱）でも、念の

ため１日程度は、登校を控えてください。同時に、受診することをご検討ください。 

・学校は個人情報の管理を徹底し、その後に、お子様やご家庭が誹謗中傷を受けるなどの事態になら

ないように、対応を徹底していきます。 

  ・⑥については、医師により、例えば、「ぜんそく」など明確な診断が示されている場合は、本人の登

校は控えていただく必要はありません。 

  ・感染の不安があり、登校を見合わせる場合は、「欠席」とはしません。 

 

（裏面もご確認ください）  

連 絡 先  学校経営グループ 

電  話  ０５６６－５２－１１１１                   



参 考 
 

内閣官房「夏の感染拡大防止特設サイト」より  

 

マスク着用の主な目的は、会話や咳による飛沫の飛散や吸い込みを防ぐこと。近年の研究では、飛沫を出

す側と吸い込む側、両者の距離感やマスクの着用状況、マスクの素材によっても、防御効果に大きな違いが

生まれることが分かっています。  

たとえば、スーパーコンピューター富岳によるシミュレーションの結果によれば、マスクの捕集効率は、

布製やウレタン製よりも、不織布素材の方が高いことが示されています。また、鼻の部分に金具がある場合

は、折り曲げて鼻に沿って着用するなど、すき間のないよう顔にフィットさせると効果が高いことが示され

ています。 

 

マスクの素材と着用方法について、ご家庭でもご配意をお願いいたします。 


